VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 3.

Vulg. Accidit quoque ut ibi esset vir Belial nomine Seba, filius Bochri, vir Iemineus, & cecinit buccina & ait, non est nobis pars in Dauid, neque hæreditas in filio Isai, reuertere in tabernacula tua Israel.

Pag. Ibi autem casu erat vir impius.

Arias. Vir sine profectu.

Sept. Rom. Et ibi Aduocatus filius iniquus, & clancit cornua, &c. Vir ad tabernacula tua Israel.

Syr. Audacter autem se proferens illic nequissimus.

Arab. Profiliens vir sceleratus.

Vulg. Et separatus est omnis Israel à Dauid, secutusque est Seba filium Bochri, viri autem Iuda adhaferunt Regi suo à Iordane vsque Ierusalem,

Pag. Et ascendit.

Arias. A posterioribus Dauid.

Mals. Agglutinati sunt in Rege suo.

Cald. Associauerunt se cum rege suo.

Vulg. Cumque venisset rex in domum suam in Ierusalem, tulit decem mulieres concubinas quas dereliquerat ad custodiendam domum, & tradidit eas in custodiam,

alimenta eis præbens, & non est ingressus ad eas, sed erant clausæ, vsque in diem mortis suæ in viduitate viuentes.

Arias. Mulieres pellices, dedit eas domo custodiæ.

Malu. Obseruantia, & vniuersitauit eas, &c. In vidui-

tate vitæ.

Cald. Fuerunt custodiæ & vocatæ viduæ viri ipsarum superstitis.

Arab. Collocauit eas in domo quadam seorsim.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

V *Ir Belial.* Alij, *Vir impius, sine profectu.* Vide pluries dicta de nomine Belial. *Acciditque.* Sept. Rom. *Advocatus.* Sed Compl. & Reg. habent, *occurrit. Remertere in tabernacula tua.* Sept. Rom. *Vir ad tabernacula.* Ita Hebr. sed subintelligendum *Remertere.* Vir autem, id est, unusquisque. *Tradidit eas in custodiam,* id est, vt habet Arab. *Collocauit eas in domo quadam seorsim,* vt simul in ea custodirentur. *In viduitate viuentes.* *Cald.* *Vocatæ viduæ viri ipsarum superstitis.* Viduitas mortis est, cum vir obiit, viduitas vitæ, cum eo viuente coniuges separantur.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 1.

A *Accidit.* Postquam descripta est punitio Dauid ratione homicidij Vriæ, & ratione adulterij cum Bethsabee, hinc consequenter ponitur eiusdem punitio ratione proditoris, quia Vriam occidit proditorie, vt patet ex supra dictis 2. cap. Et de hoc ponitur hinc rebellio populi contra ipsum ad instinctum Seba filij Bochri. Circa quod sic proceditur, quia primo describitur huius rebellionis ortus, secundo punitio, ibi: *Dixit autem rex Amasa.* Prima in duas, in partem principalem, & incidentalem; Secunda, ibi: *Cumque venisset rex.* Circa primum dicitur.

Accidit quoque. Scilicet in contentione aliarum tribuum contra tribum Iuda.

Vir Belial. Id est, absque iugo disciplinæ, & legis diuinæ.

Nomine Seba. Et sic debet scribi vbiq; per, e, sed communis vsus non habet.

Vir Iemineus. Id est, de stirpe Iemini: Et sic patet quod erat, de cognatione Saül, propter quod odiebat Dauid, propter translationem regni, de domo Saul ad ipsum, & ideo videns populum dispositum, ad rebellandum ipsi Dauid.

Cecinit buccina. Vt ex repentino sonitu omnes tacerent, & sic daretur ei maior audientia.

Et ait. Voce magna.

Non est nobis pars in Dauid, neque hæreditas in filio Isai. Quasi diceret: ex quo contempsit nos, debemus cum dimittere, & alium regem eligere.

MENOC.

Vir Belial. Rectè Seba *vir Belial* appellatur, iugum scilicet excutiens, improbus, & seditiosus.

Vir Iemineus. De tribu Beniamin, vir primarius, & fortasse vt Semei, Saulis propinquus, ideoque Dauidi infensus.

Cecinit buccina. Israelitas conuocans vt relicto Iudæis rege ipsi secederent, quandoquidem, vt extremo superiori capite vidimus, ita despiciebantur. Emanuel Sa putat cecinisse tuba vt sedaret tumultum, & attentis loqueretur.

Non est nobis pars cum Dauid, neque hæreditas in filio Isai. Hæc Hebræorum erat formula, qua negabant sibi cum aliquo fututum commercium. Italicè diceremus, *Non habbia mo che fare con Dauid,* sic Act. cap. 8. D. Petrus ait ad Simonem Magum: *Non est tibi pars, neque fors in sermone isto.* Alia exempla vide apud Sanchez latiùs hoc explicantem.

TIRINVS

Non est nobis pars in Dauid, neque hæreditas in filio Isai. Prouerbialis est locutio, qua significatur, non esse necessariam connexionem cum altero, qualis esse solet membri cum corpore, aut filiorum cum parente à quo hæreditate præstolentur. Vtebantur ergo Hebræi hac formula, quasi solemni & legitima, dum negarent, sibi cum altero fututum commercium aut consortium. Sicuti Romani in repudio ferè simili formula vti solebant, *Res tuas tibi habeto, res tuas tibi arito.* Hinc simili prorsus phrasi repudiarunt postea Hebræi Imperium Roboami 3. Reg. 12. *Que nobis pars in Dauid, vel qua hæreditas in filio Isai?* Et S. Petrus excommunicauit Simonem Magum Act. 8. *Non est tibi*

A pars, neque fors in sermone isto. Contrà voluptuarij de luxu dicunt Sapientiæ 2. *Hæc est pars nostra, & hæc est fors (seu hæreditas) nostra.*

Et separatus est omnis Israel à Dauid. Ad tempus, vt sic Dauid de punitioe contra Vriam puniretur, & Seba propter suam malitiam occideretur.

Cumque venisset rex in domum suam in Ierusalem. Hæc est pars incidentalis, quia Dauid veniens in Ierusalem reperit se esse fœdatum in vxoribus suis per Absalom, vt dictum est supra 16. cap. & ideo reclusit eas, prouidens eis de victu & vestitu, duplici ratione. Primo, quia prohibetur Leuitic. 18. *Turpitudinem nurus tue non discooperies.* Licet autem istæ mulieres non fuerint vxores Absalom filij Dauid secundum veritatem, fuerunt tamen secundum apparentiam propter concubitum carnalem: ideo non erat decens quod Dauid vltra ad eas accederet, nec etiam aliquis alius, & ideo fecit eas recludi. Secundo quia si viderentur in publico, rememoretur factum Absalom, quod in vituperium Dauid redundabat.

In viduitate viuentes. Ex hoc patet quod prædictum est, scilicet eas fuisse vxores Dauid, aliter non dicerentur sic viuere in viduitate. Ista tamen viduitas intelligitur, quantum ad separationem thori, non quantum ad mortem mariti, quia Dauid adhuc viuebat. Absalom autem nunquam fuit earum maritus, quia non poterat accipere vxorem patris, maximè eo viuente.

Et non est ingressus ad eas. Sed erant clausæ vsque in diem mortis sue in viduitate viuentes. Quare Dauid has concubinas reclusit, & ab iis se deinceps abstinet, duæ sunt rationes, vna, quia lex præcipit Leuit. 18. *Turpitudinem nurus tue non discooperies.* Quamuis enim istæ mulieres propriè non essent factæ nurus Dauidis, per hoc quod filius eius Absalom ad eas fuerat ingressus, erant tamen secundum quandam similitudinem, quia eas sibi vendicauerat Absalom tanquam suas vxores. Vnde indecens, & inhonestum erat, vt pater eas deinceps pro vxoribus haberet, quantum ad usum coniugalem. Et ob hanc causam ab earum congressu abstinuit Dauid. Accessit & alia causa, ob quam quoque eas reclusit, quia, si in publico conspicerentur, renouassent in animis populi memoriam fœditatis perpetratæ in eas ab Absalom, idque redundasset in ignominiam ipsius Dauidis. Quod autem additur *(in viduitate viuentes)* intelligendum est non quantum ad mortem mariti (nam Dauid earum maritus viuebat) sed quoad priuationem tantum thori, siue conuictus maritalis. Vnde & Hebræa habent non simpliciter, *in viduitate,* sed, *in viduitate vitæ,* id est, conuictus.

Tradidit eas in custodiam. Liberali custodia, supposebat enim inuitas cum Absalone cubuisse. Dedit etiam alimenta, siue mercedem præcedentis famulatus, siue quia aliis nupturæ non erant, à quibus alerentur.

Non est ingressus ad eas. Quia factæ erant, quasi nurus ipsius, vetitum autem erat Leuit. 18. 15. accessus ad nulum.

In viduitate. In cœlibatu, neque enim erant propriè viduæ superstitæ Dauidi cui nuperant.

LYRAN.
v. 2.

LYRAN.
v. 3.

ESTIVS

MENOC

VARIETAS LECTIIONVM à *Vers.* 4. ad 8:

V*Vulg.* Dixit autem rex Amasæ: Conuoca mihi omnes viros Iuda in diem tertium, & tu adesto præsens.
Pag. Congrega, &c. & tu hic sta.
Sept. Rom. Clama mihi virum Iuda tribus diebus.
Reg. Conuoca.
Cald. Intra tres dies.
Arab. Tu maneto hic apud me.
Vulg. Abiit ergo Amasa vt conuocaret Iudam, & moratus est extra placitum quod ei constituerat rex.
Arias. Abiit ad accersendum, & moratus est à tempore statuto.
Malu. Et ambulauit Ghamasa ad conclamare facere Iehudah, & posteriorauit de statione, &c.
Sept. Rom. Tardauit à tempore.
Arab. Diutius moratus est in exequendo Regis mandato.
Vulg. Ait autem Dauid ad Abisai: Nunc magis afflicturus est nos Seba filius Bochri quam Absalom: tolle igitur seruos domini tui, & persequere eum, ne forte inueniat ciuitates munitas, & effugiat nos.
Pag. Nunc peius faciet nobis, &c.
Arias. Et se liberet ab oculis nostris.
Malu. Nonne malefaciet nobis Sebagh.
Sept. Rom. Et teget oculos nostros.
Reg. Et inumbret.
Cald. Et affligat nos.
Syr. Nunc negotium faciscet nobis, & eruat oculos nostros. *Ita & Arab.*
Vulg. Egressi sunt ergo cum eo viri Ioab, Cerethi quoque & Phelethi: & omnes robusti exierunt de Ierusalem

ad persequendum Seba filium Bochri.
Malu. Et omnes præualidi.
Sept. Omnes potentes.
Cald. Iaculatores, & fundibularij.
Syr. Sodales Ioab, tam nobiles quam milites.
Vulg. Cumque illi essent iuxta lapidem grandem, qui est in Gabaon, Amasa veniens occurrit eis. Porro Ioab vestitus erat tunica stricta ad mensuram habitus sui, & desuper accinctus gladio dependente vsque ad ilia, in vagina, qui fabricatus leui motu egredi poterat, & percutere.
Pag. Ioab accinctus tunica vestimenti sui, & super eum cingulum gladij coniuicti lumbis, in vagina sua, & Ioab egressus est, & cecidit gladius.
Arias. Accinctus Sago.
Caiet. Cinctus panno.
Malu. Accinctus vestem commensuratam?
Sept. Ioab indutus mantellum vestimentum suum, &c. Et gladius exiuit, & ipse exiuit, & irruiit.
Reg. Accinctus gladio ancipiti.
Cald. Erat accinctus lumbari, &c. & ipse ambulans inpegit.
Syr. Præcinctus erat instructu armorum suorum & gladius annexus erat, & appositus lumbis eius pugionis instar, is ergo egressus est, & incidit manus eius super gladium suum.
Arab. Appensus erat in vagina ad instar nouacula, cumque egressus esset, proiecit manum suam ad enssem suum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

E*ffugiat nos.* Alij, *Teget oculos nostros, affligat nos.* Duplex sensus. Primus quod subducet se ab oculis nostris, alius, quod molestissimus erit nobis. *Indutus erat tunica stricta, ad mensuram habitus sui.* Alij, *Accinctus tunica vestimenti sui.* Sed optimè *Vulg.* expressit vim vocis מִדּוֹ *middo*, id est, vestis commensurata & stricta. *Desuper accinctus gladio.* Alij, *Et super illud cingulum gladij.* Id est, præter morem super vestes gerebat gladium ad maiorem vtendi facultatem. *Qui fabricatus leui motu egredi poterat & percutere.* Alij, *Qui egrediebatur & cadebat,* Hoc est, qui ita fabricatus erat, vt leui motu è vagina educi posset, & quasi ex ea excidebat, vt subito percuteret.

ANNOTATIONES.

D*xit autem rex Amasa: Conuoca mihi omnes viros Iuda, in diem tertium, & tu adesto præsens.* Hic consequenter describitur punitio Sebæ de rebellionis commotione. Vbi primò describitur ipsius infecutio: Secundo, eius occisio, ibi: *Venerunt itaque.* Tertio repetitur Dauid ordinatio, ibi: *Fuit ergo Ioab.* Prima in duas: in partem principalem, & incidentalem. Secunda, ibi: *Cumque ibi essent.* Circa primum sciendum quod Dauid habebat bellatores ex tribus partibus. Vna erat tribus Iuda quæ sibi adhæferat, vt dictum est, & congregationem istorum commisit Amasæ, quia erat princeps militiæ illius tribus, quia licet Ioab esset super totum exercitum generaliter: tamen in qualibet tribu erat vnus princeps militiæ specialiter. Et idè congregationem militiæ tribus Iuda melius poterat facere Amasa quam alius. Alia pars erat bellatorum qui erant de domo Dauid tanquam famuli eius & stipendiarij speciales, & istos commendauit Abisai, dicens.

A Iuda: tamen de qualibet tribu erant viri bellatores robusti qui coniuncti fuerant ipsi Dauid à tempore quo fugit à facie Saul, vt habetur r. Paralip. 12. cap. & isti volebant iuuare ipsum Dauid, & ad hos congregandos extiterat Ioab, quia erat difficilius negotium: propter quod in eius absentia dum esset dicto modo occupatus, & periculum esset in mora persequendi Seba, Dauid commisit Abisai bellatores de domo sua, qui erant assueti exire cum Ioab & obedire ei, veruntamen Ioab & Abisai cum suis societatibus conuenerunt in vnum, sicut erat conditum, & secundum ista patet littera.

Ait Dauid Abisai. Mittit Abisai, quia Ioabi opera vti volebat, ne timeret Amasa nouus Dux exercitus Ioabum militari præfecturæ, quam hæctenus exercuerat, restituentum.

B *Magis afflicturus est nos Seba.* Hæc per auxesim dicuntur, & cum aliqua amplificatione. Nam Absalonem omnis tribus etiam Iuda ad regnum admouere conata fuerat.

Tolle seruos Domini tui. Id est, Dauid, qui de se in tertia persona loquitur. Alij putant Dominum vocari Ioab, quia ætate maior erat, & dignitate.

Inueniat. Inuadat, occupet.

Cerethi & Phelethi. Vide dicta cap. 8. num. 18.

Cumque. Hæc est pars incidentalis, in qua agitur de infecutione Amasæ, qui occurrit Ioab in dicta infecutione Seba.

Qui fabricatus. In Hebræo habetur: *Et exiit & cecidit,* quod exponens Ra. Sa. dicit quod Ioab à proposito sic

LYRAN.
v. 4.

MENOC.

MENOC.
v. 5.
LYRAN.
v. 6.

MENOC.
v. 7.
LYRAN.
v. 8.

disposuit, vt caderet ad terram de vagina, vt sic Amasa crederet, quod Ioab leuaret de terra ad reponendum in vagina, & non percipiendum ipsum, ideo subditur.

MENOC. *Iuxta lapidem grandem qui est in Gabaon.* Distat locus hic Hierosolymis, stadiis quadraginta ex Iosepho lib. 7. cap. 10. circa hunc eundem locum Ioab cum Abnere pugnauerat initio, ducto à gladiatorio certamine, supra cap. 2. huius libri.

Stricta ad mensuram habitus sui. Hebr. *vestimenti sui*, quo scilicet vestiri solebat.

Qui fabricatus leui motu egredi poterat. Laxiori vaginæ inditus, vt facillimè posset educi, aut inclinato corpore è

vagina sponte cadere. In Hebr. *qui egredietur, & cadet*, modum occisionis clarè Iosephus expressit his verbis loco citato. Ibi Ioabus thorace munitus, accinctusque gladio, accedente ad complectendum Amasa de industria gladium sibi è vagina elabi passus est, eoque mox è terra sublato, & altera manu, barba Amasæ quasi deosculandi causa præhensa, improviso ictu ventrem ei perfodit, hominemque confecit.

Iuxta lapidem grandem, seu iuxta collem faxeum præaltum, *qui est in Gabaon*. In quo erectum erat altare, & vocabatur *excelsum Gabaon*, vbi & Salomon immolauit 3. Reg. 3. v. 4. *Illud quippe erat excelsum maximum.* TIRINVS.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 9. ad 13.

Vulg. Dixit itaque Ioab ad Amasam, *salue mi frater, & tenuit manu dextera mentum Amasæ, quasi osculans eum.*

Pag. Num saluus es frater mi? & tenuit barbam, &c. Vt oscularetur eum.

Arias. Num pax tu?

Tigur. Num rectè vales?

Malu. Et obtinuit manus dextra Ioabi.

Cald. Et apprehendit barbam.

Syr. Cecidit manus, &c. super barbam.

Arab. Bene veneris.

Vulg. Porro Amasa non obseruauit gladium, quem habebat Ioab, qui percussit eum in latere, & effudit intestina eius in terram, nec secundum vulnus apposuit, & mortuus est. Ioab autem, & Abisai frater eius, persequuti sunt Seba filium Bochri.

Pag. Percussit eum in quinta costa, &c. Et non iterauit ei.

Malu. Ad quintum, & non secundauit ei.

Sept. Rom. Percussit illum in inguinem, & effusus est venter eius.

Cald. In latere femoris eius.

Arab. Feruit mediam corporis eius partem.

Vulg. Interea quidam viri cum steterissent iuxta cadauer Amasæ, de fociis Ioab, dixerunt; Ecce qui esse voluit pro Ioab, comes Dauid?

Pag. Et vir stetit iuxta Amasa, qualis est qui voluit esse pro Ioab, qualis est qui voluit esse Dauidi post Ioab?

Caiet. Quis qui voluit pro Ioab, & quis qui Dauidi pro Ioab?

Malu. Qui beneplacitum habuit pro Ioabo.

Varab. Quis est qui amat Ioab, & quis est qui velit esse pro Dauide.

Sept. Rom. Quis volens Ioab.

Syr. Quis es apud Dauidem, qui posterior est Ioabo.

Arab. Vidit quidam Amasum prostratum, & ait illi, vnde es tu, & è cuius amicis es tu, esne ex amicis Dauidis Prophetae, qui est cum Ioabo?

Vulg. Amasa autem conspersus sanguine iacebat in media via. Vidit hoc quidam vir quod subsisteret omnis populus, ad videndum eum, & amouit Amasam de via in agrum, operuitque eum vestimento, ne subsisterent transeuntes propter eum.

Pag. Inuolutus sanguine, &c. Et diuertit eum.

Arias. In medio viae altæ, &c. circumire fecit Amasa,

Malu. Et Ghamasa deuoluere se faciens in medio stratae, circumgyrare fecit de strata, & deiecit super eum.

Cald. Quando videbat omnem, &c. Subsistentem.

Arab. Detracta eius veste expandit eam super ipsum.

Vulg. Amoto ergo illo de via, transibat omnis vir sequens Ioab, ad persequendum Seba filium Bochri.

Malu. Secundum quod amotus fuit de strata.

Sept. Postquam declinavit de via.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Salue mi frater. Aliqui interrogatiuè. Num vales tu? Quod æquiualens, sicut Num saluus es? Percussit eum in latere. Alij, *In quinta costa*. Vide superius dicta. Non secundum vulnus apposuit, quod idem est ac quod Pag. habet Non iterauit. Ecce qui voluit esse pro Ioab, comes Dauid. Alij, aliter ex Hebr. *Quis est qui amat Ioab, & quis est qui velit esse pro Dauide?* Id est, qui amat Ioab, & fouet partes Dauid, sequatur Ioab, & cum pro Imperatore exercitus habeat mortuo iam Amasa, qui substitutus à Dauide fuerat pro Ioab: sed en qualis iacet qui exauthorato Ioabo princeps militiae voluit esse.

ANNOTATIONES.

MENOC. **T**enuit manu dextera mentum Amasæ. Hic enim erat B mos osculantium. Sic Thetis apud Homerum Iliad. i. Ioui supplicatura illius genua, & barbam apprehendit. *Antiquis Græcis*, inquit Plin. lib. ii. cap. 45. *in supplicando mentum attingere mos erat*.

TIRINVS. *Mannu dextera tenuit Ioab mentum Amasæ, quasi osculans eum.* Urbanitatis id olim erat & officij, non solum apud Hebræos, sed & apud Græcos, teste Plinio, & simili gestu Homerus Thetim supplicaturam Ioui, dicit, *dextera apprehendisse mentum eius*.

LYRAN. **P**orro. Id est, non se obseruauit à percussione gladij: & interfecit eum proditoriè sub signo pacis & amicitiae, dicit, *Salue, &c.* Erat enim eius cognatus germanus: quia erant de duabus fororibus, vt patet ex prædictis deci-

mo septimo cap. & ideo vocauit eum fratrem. Occidit autem eum ex inuidia, timens ne ei æquaretur: quia Dauid ei iurauerat: *Hoc faciat mihi Deus, & hoc addat, si non magister militia fueris coram me omni tempore pro Ioab.* Vt dictum est cap. præce. propter quod aliqui de amicis Ioab videntes eum mortuum, dixerunt insultando.

Ecce qui. Quasi dicat propter suam ambitionem reportauit mortem. Cætera patent vsque ibi. LYRAN. v. II.

Ecce qui voluit esse pro Ioab comes Dauid. In Hebr. est, *qualis est qui voluit esse pro Ioab, & qualis est qui voluit esse Dauidi post Ioab.* Id est, Ioabi successor in militum præfectura. MENOC.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 14. & 15.

Vulg. Porro ille transierat per omnes tribus Israel in Abela, & Bethmaaca, omnesque viri electi congregati fuerant ad eum.

Pag. Et omnia loca Berim.

Malu. Transiit in omnia baculis Abelah, &c. Et omnes Berim.

Sept. Rsm.

Sept. Rom. Transiit, &c. Et omnes in Chairi.
Reg. Et omnes ciuitates trangressæ sunt.
Syr. Et transeuntes per omnes tribus Israëlis, &c. insecuti sunt eum.
Arab. Quæsierunt illum in omnibus ciuitatibus.
Vulg. Venerunt itaque, & oppugnabant eum in Abela, & in Bethmaacha, & circumdederunt munitionibus ciuitatem, & obsessa est vrbs, omnis autem turba, quæ erat cum Ioab, moliebatur destruere muros.
Pag. Effuderunt aggerem, & steterunt viri ciuitatis, in an-temurali, & omnis populus, &c. Dissipabant vt ruere facerent murum.
Arias. Et angustiauerunt super eum, &c. Et stetit in an-temurali, &c. Corruptentes ad cadere faciendum murum.
Caier. Et euerterunt aggerem ciuitati.

Vatab. teste aliqui reddunt, Stetit vrbs capienda in an-temurali.
Malu. Et stetit in strenuitate.
Aliqui. Quæ in solo muro stabat.
Tigur. Stetit mulier in propugnaculo.
Alij. Et effuderunt missilia catapularia in ciuitatem quæ resistebat ad anteriorem murum.
Sept. Rom. Obsederunt super eum in Abel & in Pherma-cha, &c. Cogitauerunt deiicere, &c.
Reg. Iecerunt vallum contra ciuitatem.
Cald. Coarctauerunt illum aceruarium aggerem, &c. Et obsederunt eam castra.
Syr. Positisque aduersus ciuitatem insidiis, mansit obsessa.
Arab. Et non destiterunt ab explorando, & inquirendo eum, &c. Ita vt ciues eius in summam redacti essent miseriam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Porro ille transferat. *Syr. & Arab. Transseuntes.* *Vulg.* refert illud *transferat* ad Seba, sed *Syr. & Arab.* ad Israëli-
tas, & vtrumque verum, nam Israëlitæ sequebantur eum, per loca per quæ transibat, & ipsi vt eum
inuenirent. *Oppugnabant eum in Abela, & in Bethmaacha.* *Alij, Obsederunt in Abelah Bethmelhachah:* ita-
que in *Hebr.* non est & coniunctiua, vnde plures volunt hanc conjunctionem significare, id est, nam *Abela* alio nomi-
ne vocabatur *Beth*, id est *domus Maacha*, nec enim *Seba* erat in duabus vrbibus, sed in vna, quam obsedit *Ioab*. Ita
enim *Adrichomius, Abela, qua & Abel Bethmaacha*, siue *Abel domus Maacha*: sed qui volunt esse duo loca, sic expli-
cant. *In Abel qua erat iuxta Beth Mahachah. Et omnes viri electi.* *Alij, Omnes Berim,* vnde noster pro appellatiuo acci-
pit illud *Berim*, nempe electi à *ברב barab*, *Alij* nomen proprium esse volunt. *Circumdederunt munitionibus ciuitatem.*
Alij, Euerterunt aggerem ad urbem, Quia effossa terra effunditur & congeritur in aggerem. *Alij, Euerterunt aggerem ci-*
uitati, Quasi ciuitas aggerem aliquem ante murum, pro munimento & propugnaculo habuerit, quem milites *Ioab* pri-
mum euerterint. *Alij, Effuderunt missilia catapularia,* aiunt enim *סוללה solelab* esse instrumentum, seu machinam bel-
licam, qua lapides proiciuntur in murum, & intra urbem. *Moliebantur destruere muros:* *Alij, Corruptentes ad cadere*
facere murum: Corruptentes, nempe vectibus euellebant lapides è muro, vt eum subuerterent.

ANNOTATIONES.

Porro. Scilicet, *Seba* filius *Bochri*.
Per omnes. Solicitando eas vt constituerent eum
regem.
Vsq̄ue in Abesam. Nomen est ciuitatis fortis & mura-
ta.
Et in Bethmaacha. Nomen est territorij in quo ciuitas il-
la est sita.
Omnesque viri electi, &c. Istud exponitur dupliciter,
vno modo, quod fuissent congregati ad *Sebam* filium
Bochri. Alio modo, quod essent congregati ad *Ioab*, ve-
runtamen qualitercumque accipiatur: ly *omnes*, accipitur
pro multis, quia multi congregati sunt & ad istum & ad
alium. Veruntamen videtur quod fortior pars congrega-
ta fuerit ad *Ioab*, quia *Seba* obsessus non audebat exi-
re.

A *Transferat per omnes tribus.* Peruenerat enim ad tri-
bun *Nephtalim*, quæ vltima est Septemtrionem ver-
sus, à tribu enim *Iuda* digressus, alias tribus perambula-
uerat. M E N O C.

In Abela, & Bethmaacha. In *Hebræo* additur *Sebam*
transisse per omnia loca *Berim*, quo nomine prouinciam
aliqui intelligunt, in qua esset *Abela*, & *Bethmaacha*, quæ
pertinet ad *Galilæam* superiorem, quæ ab *Isaia* c. 9. i. di-
citur, *Galilea gentium.*

Venerunt itaque. Hic consequenter describitur ipsius
Seba occisio, quia ciuitas obsessa erat in periculo de-
structionis, quod notatur cum dicitur: *Omnis autem,*
& ideo excogitata fuit via saluationis ciuitatis per mo-
dum qui sequitur. L Y R A N.
V. 15.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 16. ad 18.

V*Vulg.* Et exclamauit mulier sapiens de ciuitate, audi-
te, dicite *Ioab*, appropinqua huc, & loquar tecum.
Malu. Et vocauit vira, &c. Dicite obsecro, &c. Et loqua-
ta fui ad te.
Vulg. Qui cum accessisset ad eam, ait illi, tu es *Ioab*? &
ille respondit, Ego, ad quem sic loquuta est, Audi ser-
mones ancillæ tuæ, qui respondit: Audio.
Vulg. Rursumque illa; Sermo, inquit, dicebatur in veteri
proverbio, qui interrogant, interrogent in *Abela*, & sic
perficiebant.
Pag. Loquendo loquebantur olim dicendo, interrogent
interrogando in *Abel*, & sic perfecta sunt.
Malu. Postulare postulabunt, &c. & sic consummaue-
runt.
Vatab. Loquentur in principio, &c. sic finissent.
Vatab. eodem teste, Loquendo loquuti sunt ab antiquo

dicentes, Interrogent pro pace.
Sept. Rom. Et dixit dicens verbum, loquuti sunt in pri-
mis dicentes, Interrogando interrogatus est in *Abel*,
& in *Dan*, si defecerunt quæ posuerunt fideles *Israël*,
interrogantes interrogabunt in *Abel*, & ita, fidefece-
runt.
Cald. Memento nunc quod scriptum est in libro legis vt
interrogaret in vrbe antiquitus dicendo, itane sic fuit vt
quereres in *Abel*? Num pacificè?
Syr. Dicto ferebatur antiquitus, quod sedulo consulebant
Prophetas, ac tum vastabant.
Arab. Antiquitus aiebant quod qui gentem perdere vo-
lebant aliquam, sciscitabantur à Prophetis, an id mere-
rentur, ac tum executioni mandabant.
Bibl. Reg. Lat. Et sic proficiebant.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Qui interrogant in Abela, & sic perficiebant. Sept. Et sic deficiebant, Quod contrarium videtur esse Vulg. habent enim *וְיָרְאֵם לְעַשְׂמִי*, sed an deest negatio *לְ*, vel an potior lectio *וְיָרְאֵם* si sic, quasi dicat, nequaquam quoad, alia fatentur romanæ notæ ex pluribus versionibus esse coagmentata: Hebr. autem nostro interpreti sunt conformia, Loquendo loquentur, & sic consummauerunt, &c. Quorum est sensus, si quis magni momenti vel arduum negotium cogitet aggredi, ab Abelianis sapientibus, (Abela enim erat Academia celebris) consilium petat, & fœliciter succedet, proficiet, vel perficiet, consummabit quod intendit. Cald. sicut Syr. & Arab. alium sensum habere videntur, existimant enim, Cald. præcipuè, allusum fuisse ad illud Deuter. cap. 20. vbi præceptum est à Domino, vt quando ingressuri terram Chanaan, essent & gentes deleturi, primum pacem offerrent, & si pax ab ipsis reciperetur, pacem recipientes, tributarij eorum efficerentur, sin secus, delerentur: hæc ergo mulier monet Ioab, vt in Abela obfidione seruet hanc legem (vel saltem consulat prophetas) quam in alijs Alienigenarum ciuitatibus seruare iubentur qui exercitibus præsumunt, sed quæ sequuntur, non videntur posse cum communi illa lege componi.

ANNOTATIONES.

LYRAN. V. 16.

ETexcla. Dicunt Hebr. quòd ista mulier fuit Sara filia Afer, quæ descendit cum Iacob in Ægyptum, vt habetur Genes. 46. & quòd habuit spiritum prophetiæ per quem reuelauit Iacob, cùm lugeret filium suum Ioseph, aestimans eum mortuum, quòd ipse videbat, licet non crediderit, donec vidit plaustra, & munera sibi missa à Ioseph, de quibus habetur Genes. 45. Dicunt etiam, quòd ipsa ostendit Mofi sepulchrum Ioseph, quando filij Israel egressi fuerunt de Ægypto, & secundum hoc exponunt quòd sequitur postea: Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israel? Scilicet reuelando Iacob & Mofi quæ dicta sunt. Sed istud videtur omnino fictitium, quia secundum prædicta, mulier ante descensum Iacob in Ægyptum habebat spiritum prophetiæ, & per consequens ad minus habebat 20. annos vel circiter. Item à descensu Iacob in Ægyptum vsque ad exitum filiorum Israel de Ægypto fluxerunt anni 220. sicut patet ex his quæ dicta fuerunt Exod. 12. Item ab exitu de Ægypto vsque ad foundationem templi quarto anno regni Salomonis fluxerunt anni 480. vt habetur 4. Reg. 7. qui simul iuncti faciunt annos 710. Seditio verò excitata per Seba filium Bochri fuit circa finem vitæ Dauid, quia iam erat senex. Cùm igitur Salomon fuerit coronatus ipso adhuc viuente, vt habetur infra 3. lib. cap. 1. & templum fundauerit quarto anno regni sui: vt habetur infra 3. lib. 6. cap. oportet dicere: quòd ista mulier tunc haberet septingentos annos vel circiter, quòd est inconueniens pro illo tempore in quo vita humana protendebatur vsque ad centesimum annum ad plus communiter, & ideo dicendum, quòd fuit alia mulier, & dicitur sapiens non propter spiritum prophetiæ, sed propter industriam naturalem, & eloquentiam, sicut dictum est supra 24. cap. de muliere Thecuite.

Dicite. Quia volebat loqui cum eo secretè, quantum poterat fieri.

A Sermo, &c. Vetus prouerbium supra accipitur pro lege, sicut dictum fuit supra lib. 1. 24. cap. in qua præcipitur filiis Israel, vt venientes ad expugnandum ciuitatem primò offerrent pacem, vt habetur Deuter 20. Et hoc est quòd dicitur hic.

Qui interrogant. Id est, filij Israel qui expugnando ciuitatem debent primò interrogare de pace, sic debent facere in hac ciuitate.

Et sic. Quia implerent legis mandatum, & haberent intentum.

Sermo dicebatur in veteri prouerbio: Qui interrogant, interrogent in Abela, & sic proficiebant. Hebr. ad verbum sic, Loquendo loqui solent initio, dicendo: interrogando, interrogassent in Abela, & sic finissent. Et multa sunt subaudienda, vt clara reddatur sententia. Nempe sensus est. Qui veniunt oppugnatum vrbem aliquam, solent loqui initio, antequam eam oppugnent, interrogando, num velint recipere leges pacis præscriptas Deuter. 20. &

B ita sese dedere? Quod si sic interrogassent, ô Ioab, duces exercitus tui in Abela, quam tu nunc oppugnas (sic finissent) id est, statim, vel iamdudum finiuissent bellum, & recepissimus leges pacis à te proponendas. Et hic sensus conformis est sequentibus. Mox enim, lege pacis proposita, & impleta de tradendo capite Sebae, qui erat author secessionis seu rebellionis, finita est oppugnatio, solutaque obsidio.

Qui interrogant, interrogent in Abela. Commendat mulier patriam suam ab antiquitate, & opinione, quòd ciues haberet sapientes ad quos nimirum se conferrent qui difficilem haberent quæstionem, vt sapientem aliquem ex Abela interrogarent.

Et sic perficiebant. Capto consilio illud sequebantur, & negotia sua feliciter conficiebant.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 19. ad 22.

Vulg. Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israel, & tu quæris subuertere ciuitatem, & euertere matrem in Israel? Quare præcipitas hæreditatem Domini?
 Lyran. Ego pacificarum veracium in Israel.
 Arias. Fidelium, &c. Quare tu degluties?
 Caiet. Destrues?
 Pag. Ego Abela sum inter pacificas, & fideles inter Israel, tu quæris interficere, &c. Et metropolim quare tu dissecas?
 Malu. Ego pacificorum fidelium Israelis, tu quærens ad mori facere vrbem, ad quid absorbebis?
 Sept. Rom. Ego sum pacifica de firmamentis Israel, tu autem quæris interficere, &c. Vt quid demergis?
 Reg. Quid absorbes?
 Cald. Nos pacifici sumus in fidelitate, &c. Tu quæris dissipare vrbem quæ est munitio magna, &c. Vt quid corrumpes?
 Syr. Mihine soluendæ sunt pænæ pro Israel, vt velis interfi-

cere puerum cum matre sua?
 Vulg. Respondensque Ioab, ait: Absit, absit hoc à me; non præcipito, neque demolior.
 Pag. Vt subuertam, & disperdam.
 Malu. Profanatio, profanatio mihi, si absorbebo, & si funditus perdam.
 Arias. Si deglutiam & corrumpam.
 Caiet. Si destruem & faciam destrueri.
 Sept. Rom. Propitius, propitius mihi, si demergam.
 Reg. Non mihi fiat vt absorbeam, & si demoliens sum.
 Syr. Nec obruam, nec vastabo.
 Vulg. Non sic se habet res, sed homo de monte Ephraim Seba, filius Bochri cognomine, leauit manum suam contra regem Dauid: tradite illum solum, & recedemus à ciuitate. Et ait mulier ad Ioab: Ecce caput eius mittetur ad te per murum.
 Malu. Date eum ad solum eum, & ambulauit desuper vrbem, & dixit vira ad Ioabum, Ecce caput eius deiectum ad te.

Arab. Rebellaui aduersus regem, & extendit manum suam ad negotium regium cui est impar.
Vulg. Ingressa est ergo ad omnem populum, & locuta est eis sapienter, qui abscissum caput Seba filij Bochi, proiecerunt ad Ioab, & ille cecinit tuba, & recesserunt vnusquisque in tabernacula sua, Ioab autem reuersus est

Ierusalem ad regem.
Pag. Venit ad populum sapientia sua.
Malu. Et infixit in tuba, & dispersi fuerunt desuper vrbem in tentoriis suis.
Sept. Clanxit in cornea, dispersi sunt ab eo vir.
Syr. Et adiens eum prudentia sua.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israël? Alij, Ego pacificarum veracium in ciuitate, & subintelligitur denumero ciuitatum. Quasi dicat, Ista ciuitas semper fuit pacifica, & fidelis regi, propter quod non est destruenda, sed conseruanda, sed lectio Interpret. consonat sensui præcedentis versus, in quo dicebatur, *Qui interrogant, interrogent in Abela.* Sept. Ego sum pacifica de firmamentis Israel, quorum sensus est, Abalam componere consueuisse controuersias sua prudentia, atque integro, fidelique iudicio, & animos conciliare dissidentes. Tu queris euertere matrem in Israel. Alij, Metropolitim, scilicet præcipuam. Cald. *Quæ est ipsa munitio magna?* Scilicet munitissima ciuitas?

ANNOTATIONES.

Nonne, &c. In Israel. Loquitur in persona ciuitatis, quasi dicat: Ista ciuitas semper tenuit veritatem & fidem regi; vnde in Hebræo habetur sic, *Ego pacificarum veracium Israel.* Id est, vna de numero pacificarum ciuitatum, & veracium regi.

Et tu quæ. Quasi dicat, malum facis.
Et euertere. Quia qualibet ciuitas est mater populi ibidem nati & nutriti. In aliquibus libris interponitur, ciuitatum, sed non est de textu, quia non est in Hebr. nec in libris correctis.

Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israel? Hæc dicuntur in persona ciuitatis.

Euertere matrem. Metropolitim, & primariam ciuitatem.
Hæreditatem Domini. Ciuitatem hanc, quæ pertinet ad regnum Israel, quod est hæreditas Domini.

Nonne ego, vrbs Abela, *sum quæ respondeo veritatem in Israel?* id est, sum academia celeberrima, & quasi commune totius Israelis oraculum: abundans viris sapientissimis, qui dubia nodosque omnes seu de religione, seu de politica dissoluere solent. Vnde sermone prouerbiali, si quando occurrit quæstio difficilior, dici solet, *Adi Oedipum: Interroga Oedipum. Et sic perficiebant,* id est, edocui ab Abelanis quid facti opus esset, securi aggrediebantur quidquid suatum fuerat, & felici successu perficiebant quod volebant.

Et tu queris subuertere, armis hanc ciuitatem, tam bene de publico meritam, tam vtilem, tam necessariam: quasi dicat. Egregie scilicet de publico mereri studes, dum ciuitatem excindis, quæ vtilior magisque necessaria est toti populo, quam mater filiis suis: qua excisa, populum vni-

uersum eodem icu excindes. Hoc enim est quod addit, *Præcipuas hæreditatem Domini.*

Abst. Hoc verbum duplicauit Ioab ad maiorem assertionem, vel, vt dicit Ra. Sa. semel pro rege, & semel pro se, quasi dicat: Nec rex querit hoc, nec ego: ideo subditur:

Sed. Qui commouit seditionem contra regem, illum solum quærimus.

De monte Ephraim. Erat Seba de tribu Benjamin, vt patet ex hoc cap. num. 1. sed dicitur de monte Ephraim, quia fortasse in eo habitauit.

Seba de monte Ephraim. Beniaminita erat Seba, vt patet v. 1. sed ex monte sito in finibus Benjamin, qui quod ex forte Ephraim radices traheret, respiceretque tribum Ephraim, vocatus fuit *mons Ephraim.* Sicut apud nos porta fluminis B vocari solet quæ ducit ad flumen & respicit flumen, ita Sanctius.

Ingressa. Id est ad maiores ciuitatis, in quibus populus virtualiter continetur. Sic enim volebat loqui, vt lateret ipsum Seba.

Et locuta. Quid autem dixerit non exprimitur. Sed dicunt aliqui, & probabiliter, quod ipsa respondit eis bona ipsius Dauid, & mala ipsius Seba, & quod tota ciuitas erat propinqua exterminio propter eum. Ex his concludens, quod melius erat ipsum solum occidi, quam, & omnes alios propter ipsum, & sic factum est.

Locuta est eis sapienter. Suadens scilicet vt caput Seba Ioabo mitterent.

Reuersus est Ierusalem ad regem. Quem, mœrore animi ex Amasæ cæde dissimulantem narratione ciuili belli feliciter oppressi, recreauit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 23. ad 26.

V*ulg.* Fuit ergo Ioab super omnem exercitum Israel: Banaias autem filius Ioiadæ, super Cerethæos, & Phelethæos.

Malu. Ioab ad omnem militiam.
Sept. Ad omnem virtutem.
Cald. Præfectus super mulctatores, & fundibularios.
Syr. Præerat nobilibus & militibus.
Arab. Ioab, &c. Lanceam regis ipse portabat.
Vulg. Aduram vero super tributa, porro Iosaphat filius Ahilud à commentariis.
Arias. Iosaphat commemorans.
Malu. Adoram super contributiones, & Iosaphat recordari facis.

Sept. Rom. Commonefaciens.
Cald. Super allatores tributorum, & Iosaphat præfectus super monumenta.
Arab. Achilud erat à commentariis eius, à consiliis eius.
Vulg. Sina autem scriba, Sadoc verò & Abiathar sacerdotes.
Malu. Et Seia numerans.
Arab. Scriba Regis.
Vulg. Ira autem Iairites, erat Sacerdos Dauid.
Pag. Princeps ipsi Dauid.
Sept. Rom. Et etiam Iras qui Iarim.
Cald. Qui erat ex Theragh fuit princeps.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Super Cerethæos, & Phelethæos. Alij, *Superiaculatores, & fundibularios.* Vide Concord. v. 18. cap. 8. *A commentariis.* Alij, *Commemorans, commonefaciens, &c.* Vide Concord. v. 16. c. 8. *Sina autem scriba:* Alij, *Numerans,* Vide Concord. v. 16. c. 17. eiusdem cap. *Sacerdos Dauid.* Alij, *Princeps.* Qui volunt eum proprie sacerdotem fuisse, dicunt sacerdotem Dauidis nuncupatum, quia per eum Dauid sacrificia sua offerebat. Qui autem volunt non sacerdotem proprie dictum, explicant cur dictus sit princeps Dauid, id est, familiaris, & præcipuus minister Dauid.
 Tom. IV. Y y ij

ANNOTATIONES.

- LYRAN. **F**uit ergo. Hic consequenter post reductionem Dauid A in regnum, & sedationem commotionis excitatæ per Seba, conuenienter repetitur ordinatio domus Dauid, & patet sententia ex dictis supra 8. c. in fine, his exceptis.
- MENOC. **Fuit Ioab super omnem exercitum.** Quia alius sine magnis motibus substitui non poterat.
- LYRAN. **Aduram.** Quæ reddebantur ipsi Dauid à nationibus sibi seruentibus sub tributo, prout dictum fuit supra 8. cap.
- MENOC. **Super tributa.** Quæstor regni.
- MENOC. **A commentariis.** Explicatum est hoc supra capite octauo num. 16.
- MENOC. **Scriba.** Vide eodem cap. 8. num. 17.
- Sadoc, & Abiathar sacerdotes.** Etiam hoc ibidem explicatum est, numero scilicet 17.
- Ira autem.** Dicitur Iairites, à ciuitate de qua erat.
- Sacerdos.** Id est, magnus apud eum, sicut dictum est supra 8. c. quod filij Dauid Sacerdotes erant. Dicit autem Ra. Sa. Quod Dauid fecerat istum Principem & Iudicem, id est, magnum inter Principes & iudices.
- Sacerdos Dauid.** Vide ibidem dicta num. 18.
- Ira erat sacerdos Dauid.** Caldaicè, *erat princeps*, & inter primos maximè familiaris regi Dauidi. Quo eodem sensu dixi cap. 8. versu ultimo, *filios Dauidis fuisse ipsi Sacerdotes.*

CAPVT VIGESIMVMPRIMVM.

SYNOPSIS.

OB Saulis in Gabaonitas iniustam olim sententiam, Deus triennali fame punit Israel. Cui diuertenda deposcuntur, tradunturque noxa septem nepotes Saulis, qui crucibus omnes affixi sunt: sed ossa eorum, vnâ cum ossibus Saulis & Ionathæ iubet Dauid honorificè sepeliri. Recensentur quaterna Dauidis praelia contra Philisteos.

I.

Acta est quoque famens in diebus Dauid tribus annis iugiter: & consuluit Dauid oraculum Domini: Dixitque Dominus: Propter Saül, & domum eius sanguinū, qui occidit Gabaonitas, vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos. (Porro Gabaonitæ non erant de filiis Israël, sed reliquiæ Amorrhæorum: filij quippe Israël iurauerāt eis, & voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel & Iuda.) 3. Dixit ergo Dauid ad Gabaonitas: Quid faciam vobis? & quod erit vestri piaculum, vt benedicatis hereditati Domini? 4. Dixeruntque ei Gabaonitæ: Non est nobis

super argēto & auro quæstio, sed contra Saul, & contra domum eius: neque volumus vt interficiatur homo de Israël. Ad quos rex ait: Quid ergo vultis vt faciam vobis? 5. Qui dixerunt regi: Virum qui attriuit nos & oppressit iniquè, ita delere debemus, vt ne vnus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis finibus Israël. 6. Dentur nobis septem viri de filiis eius, vt crucifigamus eos Domino in Gaba Saul, quondam electi Domini. Et ait rex: Ego dabo. 7. Pepercitque rex Miphiboseth filio Ionathæ filij Saul, propter iurandum Domini, quod fuerat inter Dauid, & inter Ionatham filium Saul. 8. Tullit itaque rex duos filios Respha filix Aia, quos peperit Sauli, Armoni, & Miphiboseth: & quinque filios Michol filix Saül, quos genuerat Hadrieli filio Berzellai, qui fuit de Molathi, 9. & dedit eos in manus Gabaonitarum: qui crucifixerunt eos in monte coram Domino: & ceciderunt hi septem, simul occisi in diebus messis primis, incipiente messione hordei. 10. Tollens autem Respha filia Aia cilicium, substravit sibi supra petram, ab initio messis, donec stillaret aqua super eos de cælo: & non dimisit aues lacerare eos per diem, neque bestias per noctem. 11. Et nuntiata sunt Dauid quæ fecerat Respha, filia Aia, concubina Saul. 12. Et abiit Dauid, & tulit ossa Saul, & Ionathæ filij eius à viris Iabes Galaad: qui furati fuerant ea de platea Bethsan, in qua suspenderant eos Philistiim cum interfecissent Saul in Gelboë, 13. & asportauit inde ossa Saul, & ossa Ionathæ filij eius: & colligentes ossa eorum qui affixi fuerant, 14. sepelierunt ea cum ossibus Saul & Ionathæ filij eius in terra Benjamin in latere, in sepulchro Cis patris eius, feceruntque omnia, quæ præceperat rex, & propitiatus est Deus terræ post hæc. 15. Factum est autem rursus prælium Philistinorum aduersum Israël, & descendit Dauid, & serui eius cum eo, & pugnabant contra Philistiim. Deficiente autem Dauid, 16. Iesibibenob, qui fuit de genere Arapha, cuius ferrum hastæ trecentas vncias appendebat, & accinctus erat ense nouo, nisus est percutere Dauid. 17. Præsidioque ei fuit Abisai filius Saruix, & percussum Philisthæum interfecit. Tunc iurauerunt filij Dauid, dicentes: Iam non egredieris nobiscum in bellum, ne extinguas lucernam Israël. 18. Secundum quoque bellum fuit in Gob contra Philistæos: tunc percussit Sobochai de Hufati, Saph de stirpe Arapha, de genere Gigantum. 19. Tertium quoque fuit bellum in Gob contra Philisthæos, in quo percussit Adeodatus filius Saltus Polymitarius Bethlehemites Goliath Gethæum, cuius hastile hastæ erat quasi licatorium textentium. 20. Quartum bellum fuit in Geth: in quo vir fuit excelsus, qui senos in manibus pedibusque habebat digitos, id est, viginti quatuor, & erat de origine Arapha. 21. Et blasphemaui Israël: percussit autem eum Jonathan filius Samaa fratris Dauid. 22. Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, & ceciderunt in manu Dauid, & seruorum eius.

VARIETAS LECTIONVM à *Verf. i. ad 4.*

Vulg. Facta est quoque fames in diebus Dauid tribus annis iugiter : & consuluit Dauid oraculum Domini : Dixitque Dominus : Propter Saül, & domum eius sanguinum, qui occidit Gabaonitas.

Pag. Tribus annis anno post annum, requisivit faciem Domini.

Sept. Rom. Et annus contiguus anno, & quaesivit Dauid faciem Domini, &c. iniustitia in morte sanguinum eius.

Reg. Iniquitas.

Cald. Exoravit misericordias ab ante Dominum, &c. propter domum reorum mortis.

Arab. Hanc famem in terram intuli propter Saülem, & familiam eius qui sanguines effuderunt.

Vulg. Vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos. (Porro Gabaonita non erant de filiis Israël, sed reliquia Amorrhæorum: filij quippe Israël iurauerant eis, & voluit Saül percutere eos zelo, quasi pro filiis Israël & Iuda.)

Pag. Quaesivit percutere eos, quando zelatus est.

Cald. Dum illos zelaret.

Arab. Quando voluit Iudæos, & Israëlitas noxios reddere apud Dominum.

Vulg. Dixit ergo Dauid ad Gabaonitas : Quid faciam vobis? & quod erit vestri piaculum, vt benedicatis hereditati Domini?

Pag. Et quo expiabo peccatum?

Sept. Rom. Et in quo depropitiabor?

Arab. Quomodo compellam vos ad depellendum hereditatem Domini?

Vulg. Dixeruntque ei Gabaonitæ. Non est nobis super argento, & auro quaestio, sed contra Saül, & contra domum eius: neque volumus vt interficiatur homo de Israël. Ad quos rex ait: Quid ergo vultis vt faciam vobis?

Arias. Non nobis argentum, & aurum cum Saül, &c. non nobis virum interficere cum Saül.

Sept. Rom. Non est nobis vir interficiendus.

Cald. Non vos benedicimus accipiendo argentum.

Arab. Non debet nobis, &c. argentum, aut aurum mutuum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tribus annis iugiter, Alij, Anno post annum. *Sept. Et annus contiguus anno.* Id est, tribus annis continuis. *Consuluit Dauid oraculum,* Alij, *Quaeruit faciem Domini.* Id est, consuluit Deum. *Propter Saül, & domum eius sanguinum,* *Cald. Reorum mortis,* id est propter familiam eius ream mortis, vel vt alij, sanguinariam. *Quod erit vestri piaculum?* Alij, *In quo expiabo?* Nempe peccatum, id est, quare placabo vos? *Zelo,* quasi pro filiis Israël & Iuda, Alij, *Quando zelatus est,* non secundum scientiam. Volebat enim ipsorum hereditatem adiicere tribui Iuda, & aliis. *Non est nobis super auro, & argento quaestio;* Arab. sic explicat, *Non debet nobis Saül, & familia eius aurum vel argentum mutuum.*

ANNOTATIONES.

Facta est. Post punitionem Dauid de peccato luxuriæ, hic consequenter ponitur puni- tio pro peccato negligentiae, & primò narratur factum, secundò explicatur quadruplex bellum, ibi: *Factum est autem.* Circa primum sciendum, quod Iosue, & principes Israël iurauerant Gabaonitis, quod non interficerentur, prout habetur Iosue 9. c. Saül autem cum regnaret, multos eorum interfecit contra prædictum iuramentum, quod obligabat nõ solùm Iosue, & principes Israël illius temporis, sed etiam posteros eorum: factum autem istud erat notorium, & ideo debuit puniri per Dauid qui successit Saüli: & quia circa hoc fuit negligens, secuta est ultio diuina cogens ad vindicandum istud factum. Sic igitur proceditur, quia primò ponitur afflictio populi: secundò vindicatio delicti, ibi: *Vocatis ergo.* Primum ponitur, cum dicitur, *Facta est.* Scilicet in terra Israël.

In diebus. Eò quòd negligens fuerat de iustitia faciendâ modo prædicto.

Tribus. Id est, continuè se habentibus.

Et consuluit. Ra. Sa. dicit quod primo anno non consuluit, eò quòd credidit, quod sterilitas terræ contigisset ex cursu naturali temporis. Secundò anno credidit, quod contigisset propter idolum Michæ, quod adhuc erat in tribu Dan, vt dicit Ra. Sa. propter quòd illud idolum destruxit, sed quia sterilitas terræ per hoc non cessauit, tunc consuluit Dominum de causa sterilitatis. Secundò ponitur reuelatio peccati propter quod dicta sterilitas acciderat, cum dicitur.

Dixitque Dominus. Domus Saül vocatur, domus sanguinum, id est, digna sanguinis sui effusione.

Facta est. Hi erant Gabaonitæ quibus Iosue, & principes Israël, Iosue nono, iurauerant se eos non interfecuros. Patet itaque ex hoc loco iuramentum illud eos obligasse, non obstante fraude Gabaonitarum, qui cum habitarent in terra Chanaan, mentiti fuerant se de longinqua regione venisse. Nec illos tantum obligauit, qui tunc iurauerant, sed etiam successores eorum: videlicet cum Saül zelo non bono commotus eos occidisset, tanquam satisfacere volens mandato Dei in lege Moysi, qui omnes habitatores Chanaan deleri iussit, Deus indiscretum hunc zelum, &

Tom. IV.

A temeritatem Saül vindicat in vniuersum populum fame trienni.

Oraculum Domini. Per Abiathar sacerdotem, Ephod applicantem.

Sanguinum. Id est, homicidam.

Occidit Gabaonitas. Contra datam à Iosue fidem. Vide numero sequenti.

Domum eius sanguinum. Id est, sanguinariam, quia sanguinem iniuste effudit Gabaonitarum.

Vocatis. Hic consequenter ponitur vindicatio delicti: Circa quòd primò describitur pœna taxatio, secundò executio, ibi: *Tulit itaque rex.* Tertiò mortuorum tumulatio, ibi: *Et nuntiata sunt.* Circa primum dicitur.

Porro Gabaonitæ. Hoc introducitur duplici causa. Vna est vt sciretur propter quam causam referuati fuerant à filiis Israël cæteris interfecis, quæ notatur, cum dicitur.

Filij quippe. Scilicet quòd non interficerentur: vnde aliqui libri sic habent *Ne perimerent eos.* Sed non est in Heb. nec in libris correctis, subintelligitur tamen: propter quod aliquis posuit per modum glossæ, & postea insertum est textui per imperitiam scriptorum. Iuramentum autem factum Gabaonitis, & modus obligationis, plenè habetur Iosue 9. c. Alia causa est, vt dicit Ra. Sa. quia si Gabaonitæ fuissent de filiis Israël, fuissent magis misericordes, & indulissent factum Saüli contra eos, sicut indulsent sacerdotibus, qui remanserant post mortem Achimelech, & aliorum qui fuerunt interfecis cum eo, vt habetur supra lib. 1. c. 22. & sic populus non fuisset fame punitus.

Et voluit. Dicunt aliqui, quod non interfecit Gabaonitas, sed quia interfecit sacerdotes, vt dictum est, & Gabaonitæ habebant ab eis victum, & vestitum, eò quod seruebant eis portando ligna, & aquas ad locum cultus diuini, prout determinatum fuerat per Iosue, & principes Israël, vt habetur Iosue 9. propter quod loquitur scriptura ac si Saül interfecisset Gabaonitas: quia ille quodammodo dicitur hominem interficere qui aufert sibi victum. Sed litera non concordat huic expositioni, quia dicitur. *Voluit eos percutere zelo,* &c. Saül autem non interfecit sacerdotes hoc zelo, sed quia dederant panes, & gladium ipsi Dauid: vt habetur supra lib. 1. c. 22. Et ideo dicunt alij, quod iste

Y y iij

LYRAN.
§. 1.

LYRAN.
§. 2.

ESTIYS.

zelus intelligitur, quia Saül cupiens possessiones Gabaonitarum, eo quod erant in tribu Benjamin, & occupabant unam civitatem notabilem, dicebat quod melius esset, & Deo acceptius, quod filij Israël ipsimet aquas, & ligna ministrarent in loco diuini cultus, & illi deleterentur, per hoc pallians cupiditatem suam. Sed hoc non verisimile, quia illa comportatio aquarum, & lignorum fuit Gabaonitis imposta tanquam seruitus, & mors ciuilis, prout dictum fuit Iosue c. 9. & ideo non erat pro filiis Israël, sed contra ipsos hanc seruitutem ad eos transferre. Propter quod dicunt alij, quod Saül motus cupiditate prædicta, dicebat quod Iosue, & principes tribuum malè fecerant dimittendo Gabaonitas, quia partem hereditatis Israël occupabant, & quoddam debebat hoc corrigere, cum esset tantæ potestatis, & maior in regimine populi quam Iosue, & principes tribuum qui non habuerunt regiam potestatem.

MENOC. Reliquie Amorrhæorum. Chananeorum, qui aliquando Amorrhæi dicuntur, sic Gen. 15. 16. dicitur, Nondum impleta sunt iniquitates Amorrhæorum, id est, Chananeorum, erant enim Amorrhæi inter Chananeos, potentissimi, ex quo factum ut illorum nomen toti Chananeorum regioni adhæserit.

Filij Israël, &c. Vide Iosue 9. 16.

Voluit Saül, &c. Quasi Gabaonitis parcendum non esset, nec permitti posset saluo officio, ut inter Israël agerent.

Quasi pro filiis Israël, &c. Quasi suppletur ipse id quod Israëlita, & tribus Iuda facere debuissent, ut scilicet exterminarentur Gabaonita.

TIRINVS Porro Gabaonite erant reliquia Amorrhæorum. Erant proprie ex Heuæorum genere, Iosue 11. v. 18. Sed Amorrhæi, utpote omnium habitatorum terræ promissionis po-

tentissimi, reliquis nationibus suum indiderant nomen. Hinc omnes Palæstinæ incolæ vocari solent Amorrhæi, Gen. 15. Nondum impleta sunt iniquitates Amorrhæorum, Amos. 2. Ego autem, &c.

Filij quippe.] Pacem & fœdus incolumitatis, ut narratur Iosue 9. v. 15.

Sed Saül zelo motus, quasi pro filiis Israël, & Iuda.] Id est, quasi suppleturus id quod illi omiserant. Putabat enim Saül (inquit Abulensis) quod Iosue, & principes populi non potuerint dimittere viuentes Gabaonitas, in coque peccasse, tam ipsos, quam sequaces ipsorum omnes, qui Gabaonitis pepercerunt (ut ipse Saül peccauit parcendo Amalecitis quibusdam.) Ideo ut ipse vindicaret, &c. Nihil pensi habens iuramentum quo cauerant deditiis, occidit quot potuit Gabaonitas, zelo non minus iniusto, quam indiscreto.

Quoderit, &c. Id est, emenda vobis sufficiens.

Ut benedicatis. Id est, ut Deus placatus emenda vobis sufficienti, benedicat terræ Israël, dando pluuiam ad terræ fecunditatem.

Quod erit vestri piaculum. Quomodo vobis vultis satisfieri, licet expiari Saülis peccatum in vos commissum?

Ut benedicatis, &c. Quasi dicat, ne efficiatis ut diuina maledictio exitio nobis sit.

Non est nobis, &c. Erant enim pauperes, & ideo verisimile est quod Dauid eis obtulerit primo emendam pecuniariam, sed ipsi renuerunt, dicentes.

Super argento & auro. Quasi dicant, nolumus nobis compenari iniuriam, aut damnum argento, vel auro.

Nolumus, &c. Id est, nullos alios ex Israëlitis ad necem querimus, nisi domum Saülis.

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 5. 6. & 7.

Vulg. Qui dixerunt regi: Virum qui attriuit nos, & oppressit iniquè, ita delere debemus, ut ne vnus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis finibus Israël.

Pag. Virum qui contempsit nos, & qui imputauit nos, disperdemus.

Arias. Et qui cogitauit in nos, ut disperderemur à stando in omni termino.

Caiet. Vir qui destruxit nos, & qui cogitauit, &c. quando fuimus destructi.

Vatab. Et deleti sumus ut non subsistamus.

Malu. Vir qui consummauit nos, & qui silere fecit nobis, aboliti fuimus de stare facere nos ipsos in omni termino.

Sep. Rom. Qui persequutus est nobis, qui malè cogitauit exterminare nos, delectamur cum ut ne stet.

Reg. Vir qui finiuit nos.

Cald. Excisi sumus ut non habitemus.

Arab. Qui exterminare nos tentauit, ne consisteremus in terminis filiorum Israël.

Vulg. Dentur nobis septem viri de filiis eius, ut crucifigamus eos Domino in Gabaa Saül, quondam electi Domini. Et ait rex: Ego dabo.

Lyran. In Gabaa Saül, eligens Dominus.

Pag. Affigemus Domino.

Arias. Strangulabimus.

Caiet. Et facient affigere eos.

Malu. Luxabimus eos.

Sep. Rom. Det nobis septem viros, &c. & soli exponamus eos Domino, in Gabaa Saül electos Domini.

Reg. Electi.

Cald. Suspendemus illos ante Dominum.

Syr. Ut inuolemus eos.

Arab. Ut iugulemus eos in colle Saülis, &c. trademus.

Vulg. Pepercitque rex Miphiboseph filio Ionathæ, filij Saül, propter iurandum Domini, quod fuerat inter Dauid, & inter Ionatham filium Saül.

Arab. Inter ipsos, & nempe Dauid, &c.

Malu. Commiseratione motus fuit.

Sep. Rom. Quod inter eos, & inter Dauid, & inter Ionatham.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Oppressit nos iniquè, Alij, Qui cogitauit in nos. Qui silere fecit nobis. Vis verbi דימה dimah in Pihel exponitur variè, Cogitauit aduersum nos, silentium intulit nobis. Id est, qui effecit ut actum sit de nobis, ut non amplius inter homines memoretur. Ita delere debeamus, Alij, Quando fuimus destructi, deleti. Verbum שמה shamad, hic positum in Niphel, actiue, & intransitiue accepit Vulg. quod non est penitus insolens, & quam formulam sequutus est Pag. Imo & Sep. Alij autem passiuè, sed vtraque lectio sensum legitimum habere potest: nam si passiuè sumatur nihil aliud vult, quam quod adeo inhumaniter se gessit erga Gabaonitas, ut ferè omnes ab ipso deleti fuerint: si autem actiue, sensus erit, quod in punitionem tantæ inhumanitatis volunt Gabaonita delere omnes ex stirpe eius relictos. Ut crucifigamus eos, Alij, Suspendamus in modum crucis, Alij, Exponamus Domino, scilicet ad eum nobis placandum. Electi Domini, nempe Saül. Lyran. Eligens Dominus: Ita ut post Saül, sit punctum, & sequatur, eligens Dominus, id est, Deo placet quod sic fiat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. v. 5.

Virum qui attriuit nos, &c. Ita quod primo petierunt occisionem omnium qui erant de domo Saülis, sed quia Dauid eis suggestit quod nimis petebant, fuerunt finaliter de septem viris.

Virum qui attriuit nos. Saulem scilicet.

Ut crucifigamus eos Domino, &c. Id est, declarationem

MENOC. LYRAN. v. 6.

iustitiæ diuinæ.

Et ait rex. Tum quia sciebat voluntatem Domini, quod factum Saülis puniretur, vt patet ex prædictis, tum quia magis erat condescendendum toti populo, qui affligebatur fame, quousque hoc factum vindicaretur.

ESTIVS.

Dentur nobis septem viri, &c. Quæritur, quomodo Dauid non peccarit hæc contra legem, quâ præcipitur filios non esse puniendos pro patribus, sed vnumquemque pro suo peccato interficiendum? Respondeo, Dauid consuluerat oraculum Domini, vt patet v. 1. ex quo intellexit hanc famem factam propter Saül, & vt ibi additur) *domum eius sanguinum.* Vnde verisimile omnino est, eodem oraculo simul responsum fuisse, vt petitione Gabao- nitarum, iniuria ipsis facta expiaretur. Atque ita Dauid tradens septem viros ex posteris Saül crucifigendos, non tam officium fecit Iudicis aut regis, qui in lege prohiben- tur contra filios sententiam ferre pro delicto patris, quam

A officium executoris sententiæ diuinæ, quam intellexerat ex oraculo. Diuino autem iudicio, cui omnes sunt obnoxij, & apud quem nemo innocens, rectè filij pro peccatis patrum luunt, vt variis locis scriptura testis est.

Dentur nobis, &c. Prius omnes extinguere volebant, postea septem tantum postulant. Fortasse Dauid dum hi miscebantur femones, significauerat se Miphiboserhum non daturum, itaque septem tantum petunt, vt Dauid, & si cui alij voluerit, parcere possit.

Crucifigamus eos Domino. Id est, ad placandum Dominum.

In Gabaa Saülis. Quod calamitatem auget miserorum, si in qua vrbe Saül regiam suam constituerat, in ea ipsi agantur in crucem.

Quondam electi. A Domino electi, vt rex esset.

Insurandum Domini. Per quem iurauerat Ionathæ. Vi-
de 1. Reg. 18. 3. & c. 20. 42. MENO 6.
v. 7.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad 10.

Vulg. Tulit itaque rex duos filios Respha filia Aia, quos peperit Saüli, Armoni, & Miphiboseth: & quinque filios Michol filia Saül, quos genuerat Hadrieli filio Berzellai, qui fuit de Molathi.

Sept. Rom. Quos peperit ipsi Esdriel.

Reg. Qui geniti sunt Adriel.

Cald. Quos educauerat Machal filia Saül, quos pepererat Ghadrieli.

Arab. Accepit, &c. filia Auæ, & quinque filios Nadab, filia Saülis.

Aliqui volunt legendum. Et quinque filios Merob.

Vulg. Et dedit eos in manus Gabaonitarum: qui crucifixerunt eos in monte coram Domino: & ceciderunt hi

septem, simul occisi in diebus messis primis, incipiente messione hordei.

Arias. Strangulauerunt eos in monte ad facies Domini.

Sep. Et soli exposuerunt in monte.

Vulg. Tollens autem Respha filia Aia cilicium, substrauit sibi supra petram, ab initio messis, donec stillaret aqua super eos de cælo: & non dimisit aues lacerare eos per diem, neque bestias per noctem.

Malu. Et accepit saccum, & extendit, &c. de principio decurtationis, & non dedit volatile desiderare super eos.

Sep. Non dedit requiescere. Ita & Cald.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

ET quinque filios Michol quos genuerat, &c. *Sep. Reg. Qui geniti sunt. Cald. Quos educauerat, Alij, Et quinque filios Merob.* Scio aliquos velle esse mendum in Michol, & substituendum Merob, tum quia Michol non habuit filios, tum si eos suscepit, non ex Hadriele, cui non fuit nupta, sed soror eius maior natu. Dicendum tamen textum nequaquam esse corruptum, sed Michol legendum esse, & sensum esse, quos pepererat Merob, & Michol eos adoptatos tanquam proprios filios educauerat: quam lectionem confirmat Paraph. Cald. & licet Reg. hoc videantur confirmare, non enim habent quos genuerat, vt noster, sed qui geniti sunt, scilicet ab alia matre, verum in Codice Rom. scribitur *εὗς ἔπειτα τῷ Εἰδριελ*, quos peperit ipsi Esdriel.